LEI COMPLEMENTAR Nº 911

DE 1 DE DEZEMBRO DE 2015
DÁ NOVA REDAÇÃO AO CAPUT DO ARTIGO 96 E SEUS INCISOS II E V, DA LEI Nº 3.531, DE 16 DE ABRIL DE 1968 (CÓDIGO DE POSTURAS DO MUNICÍPIO DE SANTOS).
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 29 de outubro de 2015 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 911
Art. 1º. O caput do artigo 96, da Lei nº 3.531, de 16 de abril de 1968 (Código de Posturas do Município de Santos), passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 96. Nas casas de carnes e nas seções de carnes instaladas em estabelecimentos comerciais é vedado o seguinte:” (NR)
Art. 2º. O inciso II do artigo 96 da Lei nº 3.531, de 16 de abril de 1968 (Código de Posturas do Município de Santos), passa a vigorar com a seguinte redação:

“II – comercializar carnes que não sejam provenientes de matadouros frigoríficos regularmente inspecionados e certificados pelo órgão competente;” (NR)
Art. 3º. O inciso V do artigo 96 da Lei nº 3.531, de 16 de abril de 1968 (Código de Posturas do Município de Santos), passa a vigorar com a seguinte redação:

“V – manter carnes previamente moídas, sendo a moagem, obrigatoriamente, realizada na presença do consumidor e a seu exclusivo pedido;” (NR)
Art. 4º. Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 1 de dezembro de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 1 de dezembro de 2015.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 110950/2015-10

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                             2